
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1151 DEL 29-10-2014

DETERMINAZIONE

N. 124 DEL 29-10-2014
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Accertamento canoni ricognitori impianti sportivi comunali anno 2014.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
con deliberazione di Giunta Municipale n. 142 del 26 settembre 2013 il nostro comune-

ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile ex
art. 36 del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del D.L. 31 agosto
2013 n. 102;
con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 novembre 2013 il-

Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

RICHIAMATE le convenzioni stipulate per la gestione degli impianti sportivi comunali non
scolastici con le seguenti associazioni:

- Sestese Calcio per lo Stadio Torrini, convenzione rep. 19709 del 10/07/2003;
- Sesto Rugby per l’Impianto Comunale di Rugby, convenzione rep.1738 del 10/10/2008;
- Associazionismo Sestese per la Piscina Comunale, convenzione rep. 1534 del 25/03/2008 e
per le palestre comunali “Fischi”, “Luminati”, “Scarlini”, convenzione rep. 2541 del
24/03/2011;
- U.S. Rinascita Doccia per il Campo Comunale Doccia, convenzione rep. 632 del 8/9/2005;
- Bocciofila Sestese per il Bocciodromo Comunale, convenzione rep. 2313 del 12/7/2010;
- ATA Sesto Sport, costituita da Atletica Sestese, Atletica Sestese Femminile, Toscana
Atletica, Atletica Fiorentina, A.c.d. Colonnata 1965, Accademia Karate Shotokan per
l’Impianto Innocenti, convenzione rep. 2962 del 2/8/2012;
- ATA costituita da UISP (Comitato Provinciale Firenze) e A.s.d. Sesto Calcio 2010 per
l’Impianto di Calcio di Padule, convenzione rep. 2992 del 8/10/2012;



- Minimoto Racing Firenze per l’impianto comunale di minimoto, convenzione rep.3168 del
24/4/2013;
- ATA costituita da UISP, AICS (Comitati Provinciali Firenze) e Polisportiva
Associazionismo Sestese per il Palazzetto dello Sport “Vinicio Tarli”, convenzione rep.
2826 del 28/02/2012;

CONSIDERATO che le suddette convenzioni prevedono il versamento di un canone annuo
da parte dei gestori nei confronti dell’Amministrazione Comunale, ai sensi dell’art. 14 del
Regolamento comunale per la gestione degli impianti sportivi, approvato con deliberazione di
C.C. n. 13 del 28.02.2008 e modificato con deliberazioni C.C. n. 64/2010 e n. 38/2011;

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore dell’ex Istituzione Sestoidee n° 11 del
3.2.2014 con la quale si confermavano gli importi dei canoni d’uso dovuti per convenzione da
parte dei gestori per l’anno 2014 come di seguito indicato:

- € 775,00 per lo Stadio Torrini;
- € 400,00 per l’impianto di rugby Querceto;
- € 1.200,00 per le palestre Scarlini, Fischi e Luminati;
- € 10.000,00 per la Piscina Comunale;
- € 775,00 per l’impianto di Doccia;
- € 1.000,00 per il Bocciodromo Comunale;
- € 2.402,00 per lo Stadio Innocenti;
- € 4.400,00 per l’Arena Calcio Padule;
- € 775,00 per l’Impianto di minimoto Sestopista;

CONSIDERATO che, per quanto riguarda il canone d’uso del Palazzetto dello Sport
“Vinicio Tarli”, stabilito per convenzione in € 11.000,00 annui, con la sopracitata
Determinazione si stabiliva di rimandare ad atti successivi la sua quantificazione, in base al
periodo di effettivo utilizzo della struttura, inagibile a causa dei lavori a carico
dell’Amministrazione Comunale, ad oggi non ancora conclusi;

CONSIDERATO altresì che il periodo di apertura del suddetto impianto nell’anno 2014 è
determinabile in circa 1 mese su 12 e ritenuto pertanto di calcolare proporzionalmente il
canone dovuto dal gestore, quantificandolo in € 916,00 Iva esente;

DATO ATTO che per quanto riguarda l’impianto comunale di baseball e softball non risulta
ad oggi ancora sottoscritta la convenzione per l’uso e la gestione del medesimo, che prevede
un canone annuale a carico del gestore pari ad € 1.000,00 annui, che saranno accertati con
successivo atto a seguito della definizione della convenzione;

DATO ATTO che occorre provvedere all’accertamento dei canoni d’uso dovuti dai gestori
degli impianti sportivi comunali per l’anno 2014 così come di seguito indicato:

- € 775,00 da parte della Sestese Calcio;
- € 400,00 da parte del Sesto Rugby;
- € 11.200,00 complessivi da parte della Polisportiva Associazionismo Sestese;
- € 775,00 da parte dell’Unione Rinascita Doccia;
- € 1.000,00 da parte della Bocciofila Sestese;
- € 2.402,00 da parte dell’A.t.a. SestoSport;
- € 4.400,00 da parte dell’A.t.a. Uisp - Sesto Calcio 2010;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 124 DEL 29-10-2014 - Reg. Gen. N. 1151
DEL 29-10-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



- € 775,00 da parte del Minimoto Racing Firenze;
- € 916,00 da parte dell’A.t.a. Uisp-Aics-Polisportiva Associazionismo Sestese;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014 di
approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2014 e relativi allegati;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 7 aprile 2014 di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2014/2016;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il Responsabile P.O. del Servizio
Educativo, Scolastico, Sportivo, dott.ssa Nicoletta Fracassi;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

DATO ATTO che con decreto del Sindaco n. 31 del 29/09/2014, la sottoscritta, Dott.ssa
Gabriella Farsi, è stata nominata Dirigente del Settore “Politiche educative, culturali e
abitative” a decorrere dal 01/10/2014;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

di accertare un’entrata complessiva di € 22.643,00 Iva esente sul capitolo PEG 20201)
“Proventi da canoni ricognitori impianti sportivi” del bilancio del corrente esercizio,
codice piano finanziario 3.01.03.01.003, a fronte dei canoni d’uso dovuti dai gestori degli
impianti sportivi comunali per l’anno 2014, così come di seguito specificato:

-  € 775,00 da parte della Sestese Calcio;
- € 400,00 da parte del Sesto Rugby;
- € 11.200,00 complessivi da parte della Polisportiva Associazionismo Sestese;
- € 775,00 da parte dell’Unione Rinascita Doccia;
- € 1.000,00 da parte della Bocciofila Sestese;
- € 2.402,00 da parte dell’A.t.a. SestoSport;
- € 4.400,00 da parte dell’A.t.a. Uisp - Sesto Calcio 2010;
- € 775,00 da parte del Minimoto Racing Firenze;
- € 916,00 da parte dell’A.t.a. Uisp - Aics -Polisportiva Associazionismo Sestese;

di dare atto che i suddetti canoni dovranno essere versati in un’unica soluzione entro il 312)
dicembre 2014;

di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la P.O. del3)
Servizio Scolastico Sportivo, dott.ssa Nicoletta Fracassi;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 124 DEL 29-10-2014 - Reg. Gen. N. 1151
DEL 29-10-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai4)
sensi del D. Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 29-10-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to FARSI GABRIELLA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 124 DEL 29-10-2014 - Reg. Gen. N. 1151
DEL 29-10-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Accertamento canoni ricognitori impianti sportivi comunali anno 2014.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Accertamento
2014 / 652

Accertamento canoni ricognitori impianti sportivi
comunali anno 2014 da parte della sestese calcio -
Operazione: Inserimento

PEG: 2020     PIANO FIN: 3.01.03.01.003
Proventi da canoni ricognitori impianti sportivi

31/10/2014 775,00

Accertamento
2014 / 653

Accertamento canoni ricognitori impianti sportivi
comunali anno 2014 da parte della Sesto Rugby -
Operazione: Inserimento

PEG: 2020     PIANO FIN: 3.01.03.01.003
Proventi da canoni ricognitori impianti sportivi

31/10/2014 400,00

Accertamento
2014 / 654

Accertamento canoni ricognitori impianti sportivi
comunali anno 2014 da parte della Polisportiva
Associazionismo Sestese - Operazione: Inserimento

PEG: 2020     PIANO FIN: 3.01.03.01.003
Proventi da canoni ricognitori impianti sportivi

31/10/2014 11.200,00

Accertamento
2014 / 655

Accertamento canoni ricognitori impianti sportivi
comunali anno 2014 da parte della Unione Rinascita
Doccia - Operazione: Inserimento

PEG: 2020     PIANO FIN: 3.01.03.01.003
Proventi da canoni ricognitori impianti sportivi

31/10/2014 775,00

Accertamento
2014 / 656

Accertamento canoni ricognitori impianti sportivi
comunali anno 2014 da parte della Bocciofila Sestese -
Operazione: Inserimento

PEG: 2020     PIANO FIN: 3.01.03.01.003
Proventi da canoni ricognitori impianti sportivi

31/10/2014 1.000,00

Accertamento
2014 / 657

Accertamento canoni ricognitori impianti sportivi
comunali anno 2014 da parte della A.t.a. SestoSport -
Operazione: Inserimento

PEG: 2020     PIANO FIN: 3.01.03.01.003
Proventi da canoni ricognitori impianti sportivi

31/10/2014 2.402,00

Accertamento
2014 / 658

Accertamento canoni ricognitori impianti sportivi
comunali anno 2014 da parte della A.t.a. Uis - Sesto
Calcio 2010 - Operazione: Inserimento

PEG: 2020     PIANO FIN: 3.01.03.01.003
Proventi da canoni ricognitori impianti sportivi

31/10/2014 4.400,00

Accertamento
2014 / 659

Accertamento canoni ricognitori impianti sportivi
comunali anno 2014 da parte della Minimoto Racing
Firenze - Operazione: Inserimento

PEG: 2020     PIANO FIN: 3.01.03.01.003
Proventi da canoni ricognitori impianti sportivi

31/10/2014 775,00

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 124 DEL 29-10-2014 - Reg. Gen. N. 1151
DEL 29-10-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



Accertamento
2014 / 660

Accertamento canoni ricognitori impianti sportivi
comunali anno 2014 da parte della A.t.a. Uisp - Aics -
Polisportiva Associazionismo Sestese - Operazione:
Inserimento

PEG: 2020     PIANO FIN: 3.01.03.01.003
Proventi da canoni ricognitori impianti sportivi

31/10/2014 916,00

Totale Accertato 22.643,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 03-11-2014

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 124 DEL 29-10-2014 - Reg. Gen. N. 1151
DEL 29-10-2014 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


